
Téměř pravdivý příběh 
náboženství Západu

› PhDr. Petr Hampl, Ph.D.
Praha, 2. března 2024

www.junaak.cz



Proč sociologie? 

PROTOŽE NÁBOŽENSTVÍ JE VŽDY
SPOLEČENSKÁ ZÁLEŽITOST 



Studujeme lidi, nikoliv náboženské ideje

Naše poznatky platí pro západní civilizaci a její 
předchůdce (příklad náboženství a morálky)

Nehodnotíme náboženství! (vztahy, konverze, 
doktríny) 



• Formulovaná teorie
• Ptáme se, co všechno by z té teorie vyplývalo 
• Kontrolujeme vůči zjištěným faktům 
• Při nalezení první neshody je teorie vyvrácena
• Formulace lepší teorie 

Týká se i dějin! 

Nekonečný cyklus racionálního myšlení



Spory o definici náboženství, nicméně
….vždy společenské
….vždy nadpřirozeno 
….existuje to nadpřirozené? Na tom nezáleží 
Čím horší situace lidí, tím víc nadpřirozeného
Vroucí zbožnost VŽDY proti většinové společnosti
Cyklus TERAPEUTICKÉ SKUPINA – SEKTA – CÍRKEV 
Náboženská společnost – absolutně povrchní, méně zbožnosti 
než v ateistické společnosti
Může být tedy společnost náboženská? Ano, pokud

…se podaří najít něco, co spojuje náboženské předpisy a zájmy 
určité vrstvy (jiné vrstvy to budou ignorovat) 

…společnost se stává náboženskou a víra zase přizpůsobenou.



Jak je možné, že ve jménu náboženství dochází k 
tolika krutostem?  



Sekularizace



Kritika teorie sekularizace – I. 
Dějiny USA



Kritika teorie sekularizace – II. 
Nová zbožnost
Víra v nadpřirozeno



Kritika teorie sekularizace – III. 

Jak to bylo před 
průmyslovou revolucí?





V čem jsou západní náboženství jedinečná

• Konfese
• Občanské náboženství





Otázka náboženského monopolu  a sakralizace společnosti. 







Shrnutí

• Náboženství komplikovaný fenomén
• Vždy záležitost společenská
• Teorie sekularizace neodpovídá realitě
• Náboženský život má charakter odlivu a 

přílivu
• Zdá se, že existují určité pravidelnosti ve 

vývoji náboženských skupin  



Děkuji za pozornost. Otázky? 


